
 

VALMONTONE HOSPITAL SpA 
Gestione sperimentale pubblico-privata del Presidio Ospedaliero di Valmontone – Delibera G.R.Lazio n.357/2005 

Via dei Lecci, snc-Valmontone tel. 06.951951 – fax 069519582 

E-mail: amministrazione@valmontonehospital.it 

1 

 

 

 

Oggetto: Gara europea a procedura aperta per la fornitura di n. 1 Tomografo RM a 1.5 T, con inclusa 
la garanzia full risk per la durata di 24 mesi. CIG: 76356333AF.  

 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI AI SENSI 
DELL’ART. 29 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

Rilevato che 
entro il termine di scadenza (7.12.2018) sono pervenute le offerte di n. 3 operatori economici, di 
seguito elencati: 
 
1. ATI SIEMENS HEALTCARE S.R.L. – CELLI IMPIANTI SRL (di seguito, ATI Siemens); 
2. ATI CANON MEDICAL SYSTEM S.R.L. -  MORVIDUCCI SRL (di seguito, ATI Canon) 
3. ATI PHILIPS S.P.A. – GOWEM S.R.L. (di seguito, ATI Philips). 
 
Considerato che 
in data 14.12.2018, alle ore 15:00, in seduta pubblica, il RUP, Dott. Gianfranco Trionfera, assistito da 
due testimoni, ha proceduto: 
 
a) al riscontro dell’insussistenza delle cause preliminari di esclusione indicate nel bando di gara e nei 
suoi allegati (integrità del plichi pervenuti, rispetto del termine perentorio per la presentazione 
dell’offerta);  
b) alla verifica della completezza e della regolarità della documentazione amministrativa (contenuta 
nella busta “1 – documentazione amministrativa”), presentata da ciascun operatore economico. 
 
Considerato in particolare che 
nella Busta n. 1 era richiesta dalla legge di gara la presenza dei seguenti documenti: 
 
1) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
2) DGUE regolarmente compilato; 
3) DICHIARAZIONI INTEGRATIVE E DOCUMENTAZIONE A CORREDO di cui al punto 15.3 del 
Disciplinare; 
4) PASSOE di tutti i concorrenti e/o ausiliari e/o subappaltatori;  
5) Documento attestante la garanzia provvisoria con allegata dichiarazione di impegno di un 
fideiussore di cui all’art. 93, comma 8 del Codice alla costituzione della garanzia per l’esecuzione del 
contratto;  
6) Ricevuta di pagamento del contributo a favore dell’ANAC. 
 
Rilevato che 
I concorrenti ATI Siemens e ATI Canon hanno presentato la documentazione conformemente alle 
richieste del disciplinare di gara. 
 
Nella documentazione prodotta dall’ATI Philips è stata invece riscontrata la seguente 
carenza/irregolarità documentale: 
 

▪ Garanzia fideiussoria di cui all’art. 93 del Codice dei Contratti intestata alla sola mandataria 
Philips S.p.A. e non anche alla mandante Gowen S.r.l.   

 
Visti, in proposito: 
 



 

VALMONTONE HOSPITAL SpA 
Gestione sperimentale pubblico-privata del Presidio Ospedaliero di Valmontone – Delibera G.R.Lazio n.357/2005 

Via dei Lecci, snc-Valmontone tel. 06.951951 – fax 069519582 

E-mail: amministrazione@valmontonehospital.it 

2 

 

 
-  l’art. 93, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, a mente del quale “…In caso di partecipazione alla gara 
di un raggruppamento temporaneo di imprese, la garanzia fideiussoria deve riguardare tutte le 
imprese del raggruppamento medesimo”; 
-  l’art. 10 del disciplinare di gara, nella parte in cui è stato previsto che “in caso di presentazione di 
garanzia fideiussoria, questa dovrà: … 2) essere intestata a tutti gli operatori economici del 
costituito/costituendo raggruppamento, e nella parte in cui è stato ulteriormente indicato che “…è 
sanabile, altresì, la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più caratteristiche 
tra quelle sopra indicate (intestazione solo ad alcuni partecipanti, carenza delle clausole obbligatorie, 
etc.)”;  
nel corso della seduta pubblica si è dato atto della necessità di attivare lo strumento del soccorso 
istruttorio nei confronti dell’ATI Philips. 
 
Per quanto sopra esposto, visto l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, il RUP 
 

ATTESTA 
 

che la seduta pubblica del 14 dicembre 2018, relativa alla procedura in oggetto indicata, ha prodotto 
le seguenti risultanze: 
 
1. ATI SIEMENS – AMMESSA SENZA RISERVA 
2. ATI CANON - AMMESSA SENZA RISERVA 
3. ATI PHILIPS – AMMESSA CON RISERVA. 
 
Fornite le anzidette informazioni, il RUP chiude la seduta pubblica. 

*** 
Successivamente, il Valmontone Hospital con nota prot. 4597 del 18.12.2018, in applicazione dell’art. 
83, comma 9 del Codice, ha richiesto all’ATI PHILIPS (ammessa con riserva) di integrare entro il 
termine perentorio di 10 giorni, la garanzia provvisoria prodotta, con documentazione comprovante 
l’intestazione della stessa anche alla mandante Gowen S.r.l. 
In data 21.12.2018, l’ATI PHILIPS ha trasmesso l’integrazione richiesta, producendo un’appendice 
alla Polizza che indica quale contraente anche la mandante Gowen S.r.l.  
Pertanto, a seguito del procedimento di soccorso istruttorio, la riserva nei confronti dell’ATI PHILIPS 
deve essere sciolta positivamente.  
In ragione di quanto precede, risultano ammessi all’apertura delle offerte tecniche ed economiche, i 
seguenti operatori: 
 
1. ATI SIEMENS;  
2. ATI CANON; 
3. ATI PHILIPS.  
 
Ai sensi per gli effetti di cui all’art. 29 commi 1 e 2 del d.lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento è 
pubblicato sul profilo di committente della stazione appaltante, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
Sempre ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, ai concorrenti è dato avviso, tramite PEC, 
della pubblicazione del presente provvedimento. 
La documentazione relativa alle ammissioni in argomento è disponibile, previo appuntamento, presso 
la Direzione Generale del Valmontone Hospital, in Valmontone, in via dei Lecci, snc. 
 
Valmontone, 31 dicembre 2018 
Il RUP 
Dr. Gianfranco Trionfera 


